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Az értekezés célkitűzései

A szoftverek minőségének hosszú története tele van sokkoló pillanatokkal [17, 25, 27, 39], ame-
lyek után nem ritkák az olyan vallomások, mint a következő: „Ha jobban odafigyeltünk volna
a minőségre, ez soha nem történhetett volna meg. . . ”. Szerencsére a szoftvercégek egyre inkább
felismerik a minőségbiztosítás fontosságát, és manapság már különböző monitoring technikákat
alkalmaznak, hogy naprakész képet kapjanak a rendszereik minőségéről. Ez a felismerés a ku-
tatókat is a különböző szoftverminőségi jellemzők közötti összetett összefüggések feltárása és
megértése felé terelte.

A szoftverminőséggel kapcsolatos két legalapvetőbb, mégis legnehezebb kérdés: 1) mi is az pon-
tosan, és 2) hogyan tudjuk mérni. E kérdések megválaszolásához a minőséget kisebb összetevőkre
kell bontanunk, amelyek a különböző aspektusait írják le. Különböző szabványok - mint például
az ISO/IEC 9126 vagy annak utódja, az ISO/IEC 25010 - születtek e kihívások megoldására.
Ezek a szabványok azonban csak egy magasabb absztrakciós szint szempontjait javasolják (pl.
karbantarthatóság és megbízhatóság), anélkül, hogy pontosan meghatároznák az alacsony szintű
attribútumokat. Következésképpen számos megvalósítást mutattak be e probléma megoldására,
beleértve a szoftverminőségi modelleket [1]. A minőségi modellek pontos forráskód mérőszámok-
ra támaszkodnak a rendszer különböző aspektusainak, például a méretnek, a komplexitásnak,
a dokumentációnak, a csatolásnak és a kohéziónak a mérésére. Ezek az alacsony szintű attri-
bútumok közvetlenül a forráskódból mérhetők, és a magasabb szintekre is átvihetők a minőség
olyan részjellemzőinek mérése érdekében, mint a stabilitás és a tesztelhetőség (amelyek viszont a
karbantarthatóság - a minőség fontos összetevője - részjellemzői).

Az egyik legkorábbi felismerés az, hogy a forráskód mérőszámok (metrikák) a minőség leírá-
sának kulcsfontosságú összetevői. A kohézió és csatolás metrikák bizonyították hasznosságukat
különböző területeken, mint például a hibaelőrejelzés [5] és a hatáselemzés [12], amelyek közvetlen
hatással vannak a szoftver stabilitására és tesztelhetőségére. A forráskód szerkezetét megraga-
dó hagyományos csatolás és kohézió metrikák mellett fogalmi megfelelőiket is meghatároztuk
a rendszer absztraktabb mérésének megragadására. Ebben az értekezésben bemutatjuk az ál-
talunk definiált fogalmi kohézió és csatolás metrikákat, és igazoljuk azok hasznosságát a hibák
előrejelzésében és a hatáselemzésben.

A szoftverek másik minőségi mutatója a hibák száma. A meglévő szoftverek karbantartásának
költségei gyakran meghaladják a kezdeti fejlesztés költségeit [20]. Ezért a szoftverhibák mielőbbi
megtalálása rendkívül fontos, mert még ha minden bevált jó gyakorlatot be is tartunk, naprakész
komponenseket használunk és a legújabb programozási nyelv verziót alkalmazzuk, akkor is em-
berek vagyunk, így még a legszigorúbb felülvizsgálati folyamat mellett is bekerülhet egy hiba a
szoftverbe. E hibák mind a szoftverfejlesztő cégeknek, mind a szoftverfelhasználóknak (pénzügyi
és hírnévbeli) károkat okozhatnak. A szoftverhibák megtalálása rendkívül időigényes lehet, még
akkor is, ha pontosan erre a célra tervezett statikus vagy dinamikus elemző eszközöket haszná-
lunk. Ezek az eszközök gyakran nem veszik észre a valódi hibákat, és magas a hamis találatok
aránya is. Ezért a fejlesztők gyakran nem veszik komolyan az eszközök figyelmeztetéseit.

Manapság mesterséges intelligencia alapú megoldások is alkalmazhatók a szoftverhibák elő-
rejelzésére. A mesterséges intelligencia algoritmusok hatékony betanításához azonban jelentős
mennyiségű adatra van szükség. Szerencsére a nyílt forráskódú szoftverek (és az olyan verziókezelő
rendszerek, mint a GitHub vagy a GitLab) elterjedésével a kutatók a szoftverfejlesztés történeti
adatainak gazdag halmazához férnek hozzá. Az információk azonban különböző formátumokban
és rendszerekben állnak rendelkezésre (még ugyanazon a projekten belül is), és az összegyűjtésük
nehézkes. Emiatt léteznek olyan hibaadatbázisok, amelyek különböző rendszerekből származó
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szoftverhibák gyűjteményét tartalmazzák. Ezek azonban különböző formátumokban és tartalom-
mal állnak rendelkezésre, ami kihívást jelent a mesterséges intelligencia területén történő együttes
felhasználásukban. Ebben a munkában bemutatjuk, hogyan kombináltuk és bővítettük a meglévő
hibaadatbázisokat a gépi tanulási algoritmusok futtatásához, hogy a lehető legjobb eredményt
kapjuk.

Tudjuk, hogy a mesterséges intelligencia esetében minél több adatunk van, annál jobb. Az
egyik legkiemelkedőbb módszer az egyre népszerűbbé váló mély mesterséges neurális hálózatok,
amelyek hatalmas adatmennyiséggel taníthatók be sikeresen. Fontos eredmény, amit ebben a ér-
tekezésben bemutatunk, az általunk létrehozott egységes hibaadatbázis, amit több hagyományos
gépi tanulási algoritmus kiértékelésére használtunk. Azt is részletesen bemutatjuk, hogy a for-
ráskód metrikák hogyan használhatók mély neurális hálózatok segítségével hibák előrejelzésére.
Lépésről lépésre ismertetjük a folyamatot, beleértve a jó eredmény eléréséhez szükséges összes
finomhangolást.

Az értekezés tézispontjait fejezetenként mutatom be a füzetben. Összefoglalva:

T1 Fogalmi kohézió hiba előrejelzéshez. Ismertetem a C3 fogalmi kohézió metrikát, majd
főkomponens analízis segítségével megmutatom, hogy önálló dimenziót alkot a strukturális
kohézió metrikákhoz képest. Továbbá megmutatom, hogy a C3 metrika javítja a strukturális
kohézió metrikák hiba előrejelző képességeit [6].

T2 Fogalmi csatolás hatásanalízishez. Ismertetem a CCBC és CCBCm, valamint a CoCC
és CoCCm fogalmi csatolás metrikákat, majd megmutatom, hogy hatásanalíziskor a
CCBCm metrika rangsorolja a legjobban a kapcsolódó osztályokat messze megelőzve a
strukturális csatolás metrikákat ebből a szempontból [7].

T3 Új fogalmi csatolás és kohézió metrikák. Definiálom a paraméterezhető CCBO és
CLOM5 új fogalmi metrikákat, melyeket könnyebb kiszámolni, mint a strukturális megfe-
lelőiket, miközben a hiba előrejelző képességeik nagyon hasonlóak. Megmutatom továbbá
azt is, hogy e fogalmi metrikák javítják a strukturális metrikák hiba előrejelző képessége-
it [9].

T4 Egységesített publikus hibaadatbázis hibák előrejelzéséhez. Összefoglalom, hogyan
kutattuk fel az összes elérhető, széles körben használt Java hibaadatbázist, összehasonlítva
és kombinálva őket, hogy létrehozzunk egy egységes hibaadatbázist, amelyet számos álta-
lunk kiszámított forráskód metrikával egészítettünk ki. Megmutatom, hogy az egységesített
hibaadatbázis jól használható hiba előrejelző gépi tanuló modellek készítéséhez (projekten-
ként, összesítve és projektek között) és kiértékelem az eredményeket. [4].

T5 Mélytanulás a hiba előrejelzéshez. Részletes módszertant adok a mély neurális hálók
hiba előrejelzésben történő alkalmazására és optimális hiperparamétereinek megtalálására.
Az egységesített hibaadatbázison mély neuronhálót építek és összehasonlítom a hagyomá-
nyos gépi tanuló algoritmusok eredményeivel. Megmutatom, hogy csak a véletlen erdő tudja
felülmúlni. E kettő kombinációja adja végül a legjobb eredményt. Megmutatjuk azt is, hogy
több tanuló adattal várhatóan tovább javul a mély neuronháló teljesítménye [2].
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1. Fogalmi kohézió hiba előrejelzéshez

A szoftverek modularizálása, különösen az objektum orientált szemlélet a forráskód szervezésé-
nek és érthetőségének javítására szolgáló megközelítés. A szoftverfejlesztőknek a rendszert alkotó

[…]


Érdekes volt megfigyelni, hogy ugyan a két legjobb modell közel azonos eredményt ért el F-
mérték szempontjából, a tévesztési mátrixaik lényegesen eltértek. Ez arra enged következtetni,
hogy más-más egyedeket osztályoznak jól. Hogy a két leghatékonyabb modell képességeit együt-
tesen is ki tudjuk aknázni, egy egyesített modellt hoztunk létre. Minden egyedre vettük a két
modell (mély neurális háló és véletlen erdő) által adott predikciót, és amennyiben a kettő átlaga
0,5 fölé esett, hibásnak jelöltük az egyedet, egyébként hibamentesnek. Az így kapott kombinált
modell 55,27%-os F-mértéket (1,56%-os javulás) és 83,99% AUC értéket (1,01%-os javulás) ért
el (lásd a 9. táblázatot és a 2. ábrát).

Köztudott, hogy a mély neurális hálók betanításához nagyságrendekkel több adatra van szük-
ség, mint a hagyományos modellek esetén. Ezért, hogy ellenőrizzük, várhatóan kijönne-e a telje-
sítménybeli különbség a mély neurális hálók és a többi modell között ha nagyságrendekkel több
adat állna rendelkezésre a tanításhoz, egy kiegészítő kísérletet végeztünk. Mivel több adatot elő-
állítani nagyon nehéz, inkább csökkentettük a tanító adathalmaz méretét (25%, 50%, és 75%,
illetve 100%-át használtuk fel), hogy azon figyeljük meg a modellek teljesítményének tendenciáját
a rendelkezésre álló adatok mennyiségének függvényében.
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8. táblázat. A tanuló algoritmusok eredményei a legjobb paraméterezéssel.

Alg. Paraméterek Teszt Idő

F-mérték AUC Tanítás Futás

erdő
--max-depth 10
--criterion entropy
--n-estimators 100

53.71% 82.98% 87.7s 0.5s

cdnnc
--layers 5
--neurons 250
--batch 100 --lr 0.1

53.59% 81.79% 2132.5s 12.7s

knn --n_neighbors 18 52.40% 81.14% 124.3s 273.2s

svm --kernel rbf --C 2.6
--gamma 0.02 52.25% 70.75% 3142.0s 106.2s

fa --max-depth 10 49.77% 77.34% 11.1s 0.1s

logistikus
--penalty l2
--solver liblinear
--C 2.0 --tol 0.0001

46.43% 78.06% 58.4s 0.1s

lineáris 45.61% 77.47% 3.9s 0.1s

bayes 34.84% 74.40% 0.5s 0.1s

9. táblázat. Az egyéni és a kombinált eredmények összehasonlítása.

CDNNC Erdő Kombinált

Precízió 47.24% 49.97% 50.49%
Fedés 61.90% 58.06% 61.05%
F-Mérték 53.59% 53.71% 55.27%
AUC 81.79% 82.98% 83.99%

A méréseink szerint a mély neurális háló gyorsabban javul az adatmennyiség növekedésé-
vel, mint a többi algoritmus, így hipotézisünk nagy valószínűséggel igaz, miszerint egyre több
tanító adat esetén a mély tanulás egyértelműen hatékonyabb előrejelzést tesz majd lehetővé (a
részleteket lásd az értekezésben).

Főbb eredmények:

• Részletes módszertan mély neurális hálók hiba előrejelzésben történő alkalmazására és opti-
mális hiperparamétereinek megtalálására (saját eredményem).

• Mély neuronháló felépítése a hibák előrejelzésére, annak kiértékelése és összehasonlítása a
hagyományos módszerekkel (saját eredményem).

• Kombinált modell kialakítása, amely a mély neurális hálók és a véletlen erdő módszerek
ötvözésével a többi modelltől jobb előrejelzési pontosságot eredményez (közös eredmény).

• Empirikus kísérlet, mely alátámasztja, hogy az elérhető tanító adatok mennyiségének nö-
vekedésével a mély neurális hálók előrejelzési pontossága várhatóan túlszárnyalja a többi
módszert (közös eredmény).
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2. ábra. A CDNNC, erdő és a kombinált ROC összehasonlítása.

Eredmények hatása
Noha sem a mély tanulás, sem pedig a hiba előrejelzés önmagukban nem újszerű témák, mégis
a kettő ötvözéséről nagyon kevés ismeretünk van. Munkánkban egy olyan részletes módszertant
mutatunk be lépésről lépésre, amely megkönnyíti a gyakorlatban is használható mély neurális
hálók építését és finomhangolását, amelyek elérik, illetve elegendő tanító adat esetén meg is
haladják a legjobb korábbi hiba előrejelző modellek teljesítményét.

A módszer és közölt eredmények hatását jól szemlélteti, hogy az azt publikáló cikkünkre [2]
annak ellenére máris számos hivatkozás történt, hogy az csak két és fél éve, 2020 nyarán jelent
meg. A 11 külföldi független hivatkozás nagy része rangos konferencián megjelenő cikkből, illetve
a szakterületen magas presztízzsel bíró impakt faktoros folyóiratból érkezett, mint például a Jour-
nal of Systems and Software [19], Information and Software Technology [42] vagy az Empirical
Software Engineering [29].

A munkánk hatását tovább erősíti, hogy az olyan részletességű, ami lehetővé teszi a közvet-
len gyakorlati alkalmazását. Ennek támogatására nem csak az empirikus kísérletünk eredmé-
nyeit tettük közzé, de megvalósítottuk a modellek előállításához, tanításához és kiértékeléséhez
is használható szoftver keretrendszert, amelyet nyílt forrású projektként elérhetővé is tettünk
(https://github.com/sed-inf-u-szeged/DeepBugHunter). Módszerünk és a publikált szoft-
vereszköz együttes hatásaként mind a hiba előrejelzés gyakorlati adaptációjának, mind pedig a
területen végzett további kutatások fellendülését várjuk.
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