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Ferenc Rudolf Improved Bug Prediction Through Conceptual Metrics and Machine Learning
címmel nyújtott be MTA doktori értekezést.

Formai szempontok

Az értekezés angol nyelven íródott, a függelékeken kívül 106 oldalon. Ezt a részletes mérési
adatokat tartalmazó első és az online elérhető adatokra hivatkozó második függelékek egészíti ki. A
dolgozat 248 elemből álló irodalomjegyzékkel fejeződik be, melyből 27 a szerző (társszerzőként írt)
cikkeire hivatkozik.

A dolgozatot a szerző egy rövid bevezető fejezet és a technikai háttér (2. fejezetbeli) összefoglalása
után két fő részre osztotta: a 3-5 fejezetek a fogalmi (conceptual) metrika definiálásával és annak
alkalmazásaival, míg a 6-7 fejezetek a gépi tanulás hiba előjelzésre való alkalmazásával
foglalkozik. Ezek a fejezetek egy-egy tézist (T1-T5) tartalmaznak. A dolgozat végén egy rövid
összefoglalót találunk.

A dolgozat felépítése logikus, csak elvétve találunk pontatlan megfogalmazásokat (pl. 7. oldal) vagy
olyan részt, mely korábban nem definiált fogalomra hivatkozna. Az angol szöveg könnyen
olvasható, a (nem angol anyanyelvű) bíráló kevés nyelvtani hibát vagy elírást talált. Az értekezés
számos, jól áttekinthető táblázatot tartalmaz, a dolgozat második felében színek támogatják az
egyes értékek kiemelését, ez segítene a dolgozat első felében is. Az alkalmazott grafikonok jól
támogatják a dolgozat megértését. A 2. függelékben közölt ismertetett online adatok elérhetőek
voltak a bírálat írásakor.

A magyar nyelvű tézisfüzet logikusan felépített, és jól foglalja össze a dolgozat eredményeit és az
alkalmazott módszereket.

Tartalmi szempontok

Az értekezés két nagy témakört jár körül, mindkettő a szoftverminőség és karbantartás témakörét
érinti. Nagy szoftverrendszerek a teljes életciklusra kivetett költségeinek döntő hányadát a
karbantartási költségek és a szoftver minőségének fenntartása emészti fel. Így a szoftverminőség
kérdése, különösen a hibák potenciális biztonsági következményeit is figyelembe véve, továbbra is
kritikus probléma a szoftveriparban. Ennek megfelelően a disszertáció témája aktuális, melyet a
szerző az irodalom alapos ismerete mellett korszerű eszközökkel dolgozott fel.

Az első témakör egy új, nem strukturális jellegű szoftvermetrika, az ún. fogalmi (conceptual)
kohéziós metrika bevezetése és alkalmazása a hiba előrejelzésre és hatásvizsgálatra vonatkozóan. A
fogalmi metrika a szoftverekben lévő, de a forráskódból explicit nem megtalálható információkat,
kapcsolatokat próbálja hasznosítani az adott szoftveregység (pl. osztály) kohéziója mérésére.

Ilyenek az alkalmazott kommentek, változónevek melyekről feltételezhető, hogy valamilyen módon
tükrözik az osztály fogalmi rendszerét. Bár az ilyen módszerek hátránya, hogy sem a konzisztens
névhasználat sem pedig a kommentek up-to-date jellege sem garantált, az irodalomban találunk
ilyen módszereket. A szerző bemutatja, hogy az általa definiált metrika egyrészt független a
strukturális metrikáktól és azokat kiegészítve jó hibapredikciós jelleggel bír. Itt hiányoltam az
utalást arra nézve, hogy egyéb, nem a forráskódban tárolt információk használata felmerült-e.
Elsősorban a verziókezelő rendszerekben tárolt egzakt, jól kinyerhető adatokra gondolnék, hiszen
két (vagy több) osztály implicit kapcsolatait (csatolását) gyakran jól mutatja, ha azonos commit-
okban módosítják őket.

A fogalmi kohéziós metrika kiszámításához alapul vett egység a függvények/metódusok (17.
oldal). Számos objektumelvű szoftverben találkozunk triviális getter/setter metódusokkal, melyek
akárcsak egy-két utasításból állnak. Ezek figyelembevétele torzíthatja a metrika értékét (a 3.5.1 rész
említi is ezt a problémát).

A C++ nyelvben az egyes osztályok interfészéhez gyakran tartoznak globális függvények, sőt
bizonyos esetekben ez az ajánlott vagy egyáltalán lehetséges megoldás (pl. tipikusan ilyen a
kiíró/beolvasó vagy a relációs operátorok definiálása). Nemegyszer pont ezek a műveletek
kapcsolnak össze több osztályt, pl. a std::getline(std::istream&,std::string&,char),
így gyengítik az osztályon mért kohéziót és növelik az osztályok közti csatolást. Nem egyértelmű a
definíciókból, hogy ezeket a névtér függvényeket figyelembe veszi-e a szerző a metrikák
számításakor.

A 3. és 4. fejezetben definiált metrikák nyomán a dolgozat az 5. fejezetben újabb (paraméteres)
fogalmi metrikákat vezet be, melyek hibaelőjelző képességét empirikusan igazolja a szerző.

A dolgozat második témaköre maga is két fejezetből áll. A 6. fejezet egy egyesített publikus Java
hiba adatbázis létrehozását írja le. A mérnöki-technikai megoldáson túl a munka tudományos értékét
az adja, hogy a szerző kiegészítette az adatokat egységes metrika értékekkel és megmutatta, hogy a
létrejött egyesített adatbázis jobban használható hiba előrejelző gépi tanuló modellek készítéséhez,
mint a korábbi különálló adatbázisok. Ugyanakkor erősen szélsőséges eredmények is előfordultak.

A 7. fejezet a ma oly népszerű mély neurális hálók hibadetektálási lehetőségeinek lehetőségeit
tárgyalja. A módszer osztály-finomságú hiba előrejelzést alkalmaz. A fejezet részletes módszertant
ad a mély neurális hálók hiba előrejelzésben történő alkalmazására és hiperparaméterek optimális
értékeinek megállapítására.

A tézisek értékelése

Az összes tézist elfogadom tudományos eredménynek. A hatodik fejezetben szereplő T4 tézisben az
egyesített hibaadatbázist mérnöki-technikai eredménynek tekintem, a kidolgozott egységes
metrikákat és az egységes adatbázis eredményességének igazolását tudományos eredménynek
fogadom el.

Kérdések

1. A fogalmi metrika kiszámításakor figyelembe veszi-e az adott osztály interfészéhez tartozó, nem
tagfüggvényeket?

2. Mennyire befolyásolja a fogalmi metrikát, ha a fejlesztő csapat anyanyelve nem az angol, vagy
ha a fejlesztést időközben egy másik team veszi át? Lehet-e a valamilyen módon ellenőrizni a
kommentek vagy névválasztás minőségét?

3. Ugyanolyan súllyal lehet-e figyelembe venni az egyes gyakori, általánosan használt változó (i,n)
vagy metódusneveket (empty, size), mint a domén-specifikusakat? Érdemes-e bevezetni valami
treshold értéket a nevek minimális hosszára?

4. Felmerült-e, hogy pl. a függvényparaméterek véletlen felcserélését detektáló eszközökhöz
hasonlóan szinonima-szótárt használjanak a hasonló jelentésű/használatú nevek azonosítására? Pl. a
size és length nevek azonos fogalmakat takarhatnak.

5. Felmerült-e, hogy a szoftver forráskódján kívüli információkat elemezzenek a csatolási
(coupling) mérőszámok vizsgálatánál? Ilyen lehet pl. a verziókezelő rendszerekből vagy a
dokumentációból kinyert információ.

6. Az összes hibadetekciós módszer eredményezhet fals pozitív jelentéseket. Emiatt egyelőre egy
szakértőnek kell elbírálnia ezeket a potenciális találatokat. Ez többnyire lassú, költséges,
nemegyszer fájdalmas folyamat. Mennyire explicitek a 7. fejezetben leírt hiba predikciók a hiba
fajtája illetve helye kapcsán?

Összegzés

A disszertációban szereplő tételek összességükben alkalmasak az „MTA doktora” cím elnyerésére.
Így a fentiek alapján javaslom a nyilvános vita lefolytatását.
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